
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 06.10.2017 г. №
268, от 11.12.2018 г. № 438, от 27.03.2020 г. № 84, от 18.02.2022 г. № 54, от
01.09.2022 г. № 330)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 сентября 2015 года                                                                                         № 236

О некоторых мерах
по реализации военнослужащими

права на обучение

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
пунктом 2 статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1)
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 18 мая 2002 года № 127-ЗИД-III (САЗ 02-20),
от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 16 июня 2004 года
№ 429-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 4 апреля 2005 года № 555-ЗИД-III (САЗ 05-15),
от 11 августа 2008 года № 533-ЗД-IV (САЗ 08-32), от 27 июля 2010 года
№ 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30), от 24 мая 2011 года № 59-ЗД-V (САЗ 11-21),
от 25 октября 2011 года № 189-ЗД-V (САЗ 11-43), от 28 декабря 2011 года
№ 254-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 28 сентября 2012 года № 180-ЗИ-V (САЗ 12-40),
от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 2 июля 2013 года
№ 153-ЗИД-V (САЗ 13-26), от 27 ноября 2013 года № 247-ЗД-V (САЗ 13-47),
от 3 декабря 2013 года № 256-ЗИ-V (САЗ 13-48), от 21 января 2014 года
№ 15-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 24 июня 2014 года № 118-ЗИД-V (САЗ 14-26),
от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-21), от 30 июня 2015 года
№ 100-ЗИД-V (САЗ 15-27), от 30 июня 2015 года № 101-ЗИ-V (САЗ 15-27),
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить Порядок реализации офицерами, проходящими военную
службу по контракту, права на обучение в организациях профессионального
образования, на подготовительных отделениях (курсах) указанных организаций
образования с освоением образовательных программ по очно-заочной



- 2 -

(вечерней) или заочной форме обучения согласно Приложению № 1
к настоящему Постановлению.

2.  Утвердить Порядок реализации военнослужащими, проходящими
военную службу по контракту (за исключением офицеров), непрерывная
продолжительность военной службы по контракту которых составляет не менее
трех лет, права на обучение по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, на подготовительных отделениях
(курсах) организаций профессионального образования с освоением
образовательных программ по очно-заочной или заочной форме обучения
согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3.  Утвердить Порядок реализации гражданами, поступающими
на военную службу по контракту и обучающимися в организациях начального,
среднего высшего и (или) послевузовского профессионального образования,
а также на подготовительных отделениях (курсах) указанных организаций
образования, права продолжить обучение с освоением образовательных
программ по очно-заочной (вечерней) или заочной форме обучения согласно
Приложению № 3 к настоящему Постановлению.

3-1. Утвердить Порядок реализации военнослужащими, проходящими
военную службу по призыву, воспользовавшимися правом продолжения
обучения в государственных организациях высшего профессионального
образования, права на учебные отпуска для прохождения промежуточных
аттестаций согласно Приложению № 4 к настоящему Постановлению.

4.  Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на руководителей исполнительных органов государственной власти, в
ведомстве которых установлена военная служба.

5.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

6.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня вступления в силу
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 июня 2015 года
№ 101-ЗИ-V «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О статусе военнослужащих» (САЗ 15-27).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 сентября 2015 года № 236

ПОРЯДОК
реализации офицерами, проходящими военную службу

по контракту, права на обучение в организациях
профессионального образования, на подготовительных

отделениях (курсах) указанных организаций образования
с освоением образовательных программ

по очно-заочной (вечерней) или заочной форме обучения

1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы, связанные с реализацией
офицерами, проходящими военную службу по контракту (далее – офицеры),
права на обучение в организациях начального профессионального образования,
среднего профессионального образования, организациях высшего
профессионального образования, а также послевузовского профессионального
образования, за исключением организаций профессионального образования,
указанных в пункте 1 статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих»
(СЗМР 01-1), на подготовительных отделениях (курсах) указанных организаций
образования с освоением образовательных программ по очно-заочной
(вечерней) или заочной форме обучения.

2. Документом, подтверждающим право офицера на обучение
в организациях профессионального образования, является приказ командира
воинской части, издаваемый по итогам рассмотрения кандидата на обучение
аттестационной комиссией воинской части по месту службы.

3. Офицерам, отчисленным из организаций образования за невыполнение
учебного плана по неуважительным причинам, за нарушение устава
организации образования и (или) правил ее внутреннего распорядка, может
быть разрешено обучаться в организациях профессионального образования
не ранее чем через 3 (три) года после отчисления.

Уважительность или неуважительность причин отчисления
из организаций образования за невыполнение учебного плана определяется
аттестационной комиссией воинской части по месту службы офицера.

4. Право офицеров на учебные отпуска для прохождения вступительных
испытаний при приеме на обучение и в период обучения в организациях
профессионального образования (далее – учебные отпуска) подтверждается
документом, свидетельствующем о допуске офицера к прохождению
вступительных испытаний либо сдаче промежуточной аттестации.



- 4 -

5. Учебные отпуска предоставляются офицерам при получении
образования соответствующего уровня впервые, а также офицерам,
направленным на обучение органом государственной власти, в котором они
проходят военную службу.

При получении второго и последующего образования соответствующего
уровня офицерам разрешается обучение в организациях профессионального
образования без освобождения их от исполнения обязанностей военной службы
и без предоставления учебных отпусков.

6. Офицерам предоставляются учебные отпуска для прохождения:
а) вступительных испытаний при поступлении в организации начального

профессионального образования – 5 (пять) календарных дней;
б) вступительных испытаний при поступлении в организации среднего

профессионального образования – 10 (десять) календарных дней;
в) вступительных испытаний при поступлении в организации высшего

профессионального образования – 15 (пятнадцать) календарных дней;
г) сдачи итоговой аттестации подготовительных отделений (курсов)

организаций высшего профессионального образования – 15 (пятнадцать)
календарных дней.

7. Офицерам, поступившим в организации начального и среднего
профессионального образования независимо от организационно-правовых
форм и форм собственности по заочной и очно-заочной (вечерней) форме
обучения и успешно обучающимся, учебные отпуска предоставляются при
освоении имеющей государственную аккредитацию образовательной
программы:

а) начального профессионального образования для сдачи экзаменов – 30
(тридцать) календарных дней в течение 1 (одного) года;

б) среднего профессионального образования для:
1) прохождения промежуточной аттестации на первом и втором курсах

соответственно – до 30 (тридцати) календарных дней в соответствии с учебным
планом, на каждом из последующих курсов соответственно – до 40 (сорока)
календарных дней в соответствии с учебным планом;

2) прохождения государственной итоговой аттестации – до 2 (двух)
месяцев в соответствии с учебным планом.

8. Офицерам, поступившим в организации высшего профессионального
образования Приднестровской Молдавской Республики независимо от
организационно-правовых форм и форм собственности и в организации
высшего профессионального образования иностранных государств по
образовательным программам, имеющим государственную аккредитацию, по
заочной или очно-заочной (вечерней) форме обучения и успешно обучающимся
в этих организациях, предоставляются учебные отпуска для:

а) прохождения промежуточной аттестации на первом и втором курсах
соответственно – до 40 (сорока) календарных дней в соответствии с учебным
планом, на каждом из последующих курсов соответственно – до 50
(пятидесяти) календарных дней в соответствии с учебным планом (при



- 5 -

освоении основных образовательных программ высшего образования в
сокращенные сроки на втором курсе – 50 (пятьдесят) календарных дней);

б) прохождения государственной итоговой аттестации – до 4 (четырех)
месяцев в соответствии с учебным планом.

9. Офицерам, проходящим обучение в аспирантуре (докторантуре)
по заочной форме обучения, предоставляются:

а) 1 (один) свободный день в неделю, кроме выходных и праздничных
дней, а также на последнем году обучения по желанию могут предоставляться
2 (два) свободных дня в неделю. Предоставляемые свободные дни
оформляются приказом командира воинской части, выписка из которого
высылается по месту обучения;

б) для прохождения аттестации – 30 (тридцать) суток ежегодно без учета
времени проезда от места службы до места нахождения образовательной или
научной организации и обратно.

10. Офицерам, обучающимся по очно-заочной (вечерней) форме
обучения, разрешается посещение организаций профессионального
образования независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности только в свободное от исполнения обязанностей военной
службы время.

11. Офицерам, совмещающим прохождение военной службы с обучением
одновременно в двух организациях образования, гарантии предоставляются
только в связи с обучением в одной из этих организаций образования
(по выбору офицера).

12. При невозможности своевременного прибытия офицера для
прохождения промежуточной аттестации в связи с его участием в учениях
и других мероприятиях, перечень которых определяется руководителями
исполнительных органов государственной власти, в ведомстве которых
установлена военная служба, организация образования предоставляет офицеру
возможность прохождения промежуточной аттестации в другое время.

Основанием для переноса времени прохождения промежуточной
аттестации является справка, подтверждающая участие офицера в указанных
мероприятиях, выдаваемая командиром воинской части, в которой офицер
проходит военную службу.

13. В случае направления офицера, обучающегося в организации
профессионального образования, в служебную командировку
продолжительностью свыше 3 (трех) месяцев, в том числе для участия
в миротворческих и контртеррористических операциях, ему в установленном
порядке предоставляется академический отпуск на основании личного
заявления и справки, выдаваемой командиром воинской части, в которой
офицер проходит военную службу.



- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 сентября 2015 года № 236

ПОРЯДОК
реализации военнослужащими, проходящими

военную службу по контракту (за исключением офицеров),
непрерывная продолжительность военной службы

по контракту которых составляет не менее трех лет,
права на обучение по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования,
на подготовительных отделениях (курсах)

организаций профессионального образования
с освоением образовательных программ

по очно-заочной или заочной форме обучения

1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы, связанные с реализацией
военнослужащими, проходящими военную службу по контракту
(за исключением офицеров), непрерывная продолжительность военной службы
по контракту которых составляет не менее 3 лет (далее – военнослужащие),
права на обучение по образовательным программам среднего
профессионального образования и высшего профессионального образования,
на подготовительных отделениях (курсах) указанных организаций
профессионального образования, за исключением организаций
профессионального образования, указанных в пункте 1 статьи 19 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З
«О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1), с освоением образовательных
программ по очно-заочной или заочной форме обучения.

2. Документом, подтверждающим право военнослужащего на обучение
в организациях среднего и высшего профессионального образования, является
приказ командира воинской части, издаваемый по итогам рассмотрения
кандидата на обучение аттестационной комиссией воинской части по месту
службы.

3. Военнослужащим, отчисленным из организаций образования
за невыполнение учебного плана по неуважительным причинам, за нарушение
устава организации образования и (или) правил ее внутреннего распорядка,
может быть разрешено обучаться в организациях профессионального
образования не ранее чем через 3 (три) года после отчисления.

Уважительность или неуважительность причин отчисления
из организаций образования за невыполнение учебного плана определяется
аттестационной комиссией воинской части по месту службы офицера.



- 7 -

4. Право военнослужащих на учебные отпуска для прохождения
вступительных испытаний при приеме на обучение и в период обучения
в организациях среднего и высшего профессионального образования (далее –
учебные отпуска) подтверждается документом, свидетельствующем о допуске
военнослужащего к прохождению вступительных испытаний либо сдаче
промежуточной аттестации.

5. Учебные отпуска предоставляются военнослужащим при получении
образования соответствующего уровня впервые, а также военнослужащим,
направленным на обучение органом государственной власти, в котором они
проходят военную службу.

При получении второго и последующего образования соответствующего
уровня военнослужащим разрешается обучение в организациях
профессионального образования без освобождения их от исполнения
обязанностей военной службы и без предоставления учебных отпусков.

6. Военнослужащим предоставляются учебные отпуска для прохождения:
а) вступительных испытаний при поступлении в образовательные

организации среднего профессионального образования – 10 (десять)
календарных дней;

б) вступительных испытаний при поступлении в образовательные
организации высшего образования – 15 (пятнадцать) календарных дней;

в) итоговой аттестации на подготовительных отделениях (курсах)
государственных образовательных организаций высшего образования –
15 (пятнадцать) календарных дней.

7. Военнослужащим, поступившим и успешно осваивающим имеющие
государственную аккредитацию образовательные программы среднего
профессионального образования в организациях независимо от
организационно-правовых форм и форм собственности по заочной и очно-
заочной (вечерней) формам обучения, предоставляются учебные отпуска для:

а) прохождения промежуточной аттестации на первом и втором курсах
соответственно – до 30 (тридцати) календарных дней в соответствии с учебным
планом, на каждом из последующих курсов соответственно – до 40 (сорока)
календарных дней в соответствии с учебным планом;

б) прохождения государственной итоговой аттестации – до 2 (двух)
месяцев в соответствии с учебным планом.

8. Военнослужащим, обучающимся по очно-заочной (вечерней) форме
обучения, разрешается посещение организаций среднего профессионального
образования и высшего профессионального образования независимо
от организационно-правовых форм и форм собственности только в свободное
от исполнения обязанностей военной службы время.

9. Военнослужащим, совмещающим прохождение военной службы
с обучением одновременно в двух организациях образования, гарантии
предоставляются только в связи с обучением в одной из этих организаций
образования (по выбору военнослужащего).

10. Военнослужащим, поступившим в организации высшего
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики



- 8 -

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности и в
организации высшего профессионального образования иностранных государств
по образовательным программам, имеющим государственную аккредитацию,
по заочной или очно-заочной (вечерней) форме обучения и успешно
обучающимся в этих организациях, предоставляются учебные отпуска для:

а) прохождения промежуточной аттестации на первом и втором курсах
соответственно – до 40 (сорока) календарных дней в соответствии с учебным
планом, на каждом из последующих курсов соответственно до 50 (пятидесяти)
календарных дней в соответствии с учебным планом (при освоении основных
образовательных программ высшего образования в сокращенные сроки на
втором курсе – 50 (пятьдесят) календарных дней);

б) прохождения государственной итоговой аттестации – до 4 (четырех)
месяцев в соответствии с учебным планом.

11. При невозможности своевременного прибытия военнослужащего для
прохождения промежуточной аттестации в связи с его участием в учениях,
других мероприятиях, перечень которых определяется руководителями
исполнительных органов государственной власти, в ведомстве которых
установлена военная служба, организация образования предоставляет
военнослужащему возможность прохождения промежуточной аттестации
в другое время.

Основанием для переноса времени прохождения промежуточной
аттестации является справка, подтверждающая участие военнослужащего
в указанных мероприятиях, выдаваемая командиром воинской части, в которой
военнослужащий проходит военную службу.

12. В случае направления военнослужащего, обучающегося
в организации среднего и высшего профессионального образования,
в служебную командировку продолжительностью свыше 3 (трех) месяцев,
в том числе для участия в миротворческих и контртеррористических операциях,
ему в установленном порядке предоставляется академический отпуск на
основании личного заявления и справки, выдаваемой командиром воинской
части, в которой военнослужащий проходит военную службу.



- 9 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 сентября 2015 года № 236

ПОРЯДОК
реализации гражданами, поступающими на военную службу
по контракту и обучающимися в организациях начального,

среднего, высшего и (или) послевузовского профессионального
образования, а также на подготовительных отделениях (курсах)

указанных организаций образования, права продолжить
обучение с освоением образовательных программ

по очно-заочной (вечерней) или заочной форме обучения

1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы, связанные с реализацией
гражданами, поступающими на военную службу по контракту и проходящими
обучение в организациях начального, среднего, высшего и (или)
послевузовского образования, за исключением организаций профессионального
образования, указанных в пункте 1 статьи 19 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе
военнослужащих» (СЗМР 01-1), и на подготовительных отделениях (курсах)
указанных организаций образования (далее – граждане), права продолжить
обучение с освоением образовательных программ по очно-заочной (вечерней)
или заочной форме обучения.

2. При оформлении документов на прохождение военной службы
по контракту граждане обязаны представить в кадровое подразделение
исполнительного органа государственной власти, в ведомстве которого
установлена военная служба, сведения о том, что они проходят обучение
в организациях начального, среднего, высшего и (или) послевузовского
образования или на подготовительных отделениях (курсах) указанных
организаций образования, с приложением документов, подтверждающих
успешную сдачу ими вступительных испытаний либо последней
промежуточной аттестации.

3. Реализация гражданами права на предоставление учебного отпуска
в период обучения в организациях профессионального образования или
на подготовительных отделениях (курсах) указанных организаций образования
осуществляется в порядке, предусмотренном приложениями № 1 и № 2
к настоящему Постановлению, в соответствии с присвоенным воинским
званием.

4. Военнослужащим, проходящим военную службу по контракту
(за исключением офицеров), успешно обучающимся в организациях начального
профессионального образования по имеющим государственную аккредитацию



- 10 -

образовательным программам предоставляются учебные отпуска для сдачи
экзаменов – 30 (тридцать) календарных дней в течение 1 (одного) года.

5. В период обучения военнослужащих, проходящих военную службу
по контракту (за исключением офицеров), в аспирантуре (докторантуре)
по заочной форме обучения им предоставляются:

а) 1 (один) свободный день в неделю, кроме выходных и праздничных
дней, а также на последнем году обучения по желанию могут предоставляться
2 (два) свободных дня в неделю. Предоставляемые свободные дни
оформляются приказом командира воинской части, выписка из которого
высылается по месту обучения;

б) для прохождения аттестации – 30 (тридцать) суток ежегодно без учета
времени проезда от места службы до места нахождения образовательной или
научной организации и обратно.



- 11 -

Приложение № 4
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 сентября 2015 года № 236

Порядок реализации военнослужащими,
проходящими военную службу по призыву,

воспользовавшимися правом продолжения обучения
в государственных организациях высшего профессионального образования,

права на учебные отпуска для прохождения
промежуточных аттестаций

1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы, связанные с реализацией
военнослужащими, проходящими военную службу по призыву,
воспользовавшимися правом продолжения обучения в государственных
организациях высшего профессионального образования (далее −
военнослужащие), права на учебные отпуска для прохождения промежуточных
аттестаций.

2. Военнослужащие обязаны представить командиру воинской части,
в которой проходят военную службу по призыву, справку об обучении в
государственной организации высшего профессионального образования.

3. Документом, подтверждающим право военнослужащего на обучение
в государственных организациях высшего профессионального образования по
заочной или очно-заочной (вечерней) форме обучения, является приказ
командира воинской части, издаваемый по месту службы на основании
справки-вызова для прохождения промежуточной аттестации.

4. Военнослужащим, обучающимся в государственных организациях
высшего профессионального образования по заочной форме обучения,
получающим высшее профессиональное образование впервые, для
прохождения промежуточных аттестаций предоставляются учебные отпуска
на период и в сроки, указанные в справке-вызове, но не более установленных
законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской
Молдавской Республики сроков.

5. Военнослужащим, совмещающим прохождение военной службы с
обучением одновременно в двух государственных организациях высшего
профессионального образования, гарантии предоставляются только в связи с
обучением в одной из этих организаций образования (по выбору
военнослужащего).

6. Особенности организации учебного процесса по заочной форме для
военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, реализуются
в соответствии с порядком, установленным государственной организацией
высшего профессионального образования.


